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CERTIFIKATË OBJEKTI

NUMËR (NUMBER):

VENDNDODHJA (LOCATION):

FUSHA (DOMAIN):

KATEGORIA (CATEGORY):

TIPI (TYPE):

TITULLI (TITLE):

MATERIALI (MATERIAL):
FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
     (PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)

N
r.

 i 
R

eg
ji

st
ri

t 
(N

o.
 o

f 
R

eg
is

te
r)

:

N
r.

 i 
In

ve
nt

ar
it

 (
N

o.
 o

f 
In

ve
nt

or
y)

:

K
A

T
A

L
O

G
U

 (
C

A
T

A
L

O
G

U
E

)

""

SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER):

DATA (DATE):

KOMISIONI I VLERËSIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.

2.

3.

DREJTOR
I (DIRECTOR)

Në bazë të Ligjit 27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, objekti klasifikohet pasuri kulturore..
(According to Law 27/2018 "On Cultural Heritage and Museums", the object is cultural property.)

Lëvizja e objektit shoqërohet vetëm me lejen e Ministrisë së Kulturës. (The movement of the object should be 
executed only upon the permission of the Ministry of Culture)

SHTETI 
INSTITUTI I MONUMENTEVE 
KULTURORE

0001

ARKEOLOGJI 

Vendbanim i Fortif

Kala 

Kalaja e Lezhës

Gur 

SILVA BRESHANI

27/12/2013

67694

Shteti (State): Shqipëri Rrethi (District): QytetQarku (Region): Qark

Qytet/Fshat(City/Country): Lezhe Rruga (Street): -
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TË DHËNAT KRYESORE TË OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.

TEKNIKA (TECHNIQUE):

KULTURA (CULTURE):

PERIUDHA (PERIOD):

PËRMASAT(DIMENSIONS):

PESHA (WEIGHT):

VLERA (VALUE):

DORËZUESI (DELIVERER):

TË DHËNA TË TJERA (OTHER DATA):

SHKALLA E DËMTIMIT (SCALE OF DAMAGE):

ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY):

VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCATION):

HISTORIKU: Ku dhe kur është zbuluar; kur ka marrë statusin e trashëgimisë kulturore.

PËRSHKRIMI (DESCRIPTION):

RESTAURIMI: Çdo lloj ndërhyrje; kush e ka bërë, si dhe rilevimi topologjik i objekteve të 
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the 
topographic survey of immovable objects.

LËVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

E perzier 

Shqiptare Mesjetar

Mesjetë e Hershme  (-)

METER

0 Lek

PETRIT QAFA
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Origjinal

Kalaja e Lezhës ngrihet në majë të një kodre me lartësi 186 metra, në lindje të qytetit. Kalaja 
ka origjinë ilire. Në vitin 1440 ajo iu nënshtrua një rindërtimi nga venedikasit, ndërsa në 
vitin 1522 pas pushtimit osman u rindërtua edhe nga ana e tyre. Këtu mund të shikohen 
gjurmë të arkitekturave ilire, romake, bizantine dhe osmane. Objektet më interesante për tu 
vizituar janë rrënojat e ndërtesave osmane brenda kalasë, xhamia, kulla në murin juglindor 
me një hark romak dhe kulla ilire në murin jugor. Kalaja e Lezhës është monument kulture. 
Prej saj shihet një pamje mjaft e bukur e fushës së Lezhës dhe e detit Adriatik.AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

Gjatësia (Length): Gjërësia (Width): Lartësia (Height):- - -
Njësia (Unit):

1. Shumë Mirë; ... 10. Shumë Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)

TRASHËGIMI (HERITAGE): Po

Kartela u plotësua nga F. Yzeiri date.04.06.2014 mbështetur në materialin e ardhur me CD date. 
17.06.2014 nga DRKK Shkodër.  

Vendim 
Nr.540, dt 29.12.2020
1.Miratimin e projektit: 'Hartimi i projektit elektrik per ndricimin e jashtem te 15-te kalave: -Kalaja e 
Bashtoves, Kalaja e Borshit, Kalaja e Durresit, Kalaja e Elbasanit, Kalaja e Himares, Kalaja e Kanines, 
Kalaja e Kepit te Rodonit, Kalaja e Lezhes, Kalaja e Libohoves, Kalaja e Peqinit, Kalaja e Petreles, 
Kalaja e Portopalermos, Kalaja e Prezes, Kalaja e Shurdhahut, Kalaja e Tiranes', me aplikues dhe 
projektues AL VISION.

Vendim
Nr. 112, dt 14.02.2025
1. Miratimin e raportit të gërmimit arkeologjik në kuadër të projektit "Stabilizimi emergjent i murit 
verior, pjesë e kalasë së Lezhës", Monument Kulture i Kategorisë së I-rë, me aplikues Ad-Star dhe 
zhvillues Zyra e UNOPS në Shqipëri



(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of 
cultural heritage.

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):

 K.Zheku. "Lisi ne shekuj".Tirane 1988.
Th.Ippen. Shqiperia e eperme. Tirane vit.2001. 

Vendim 
Nr.540, dt 29.12.2020
1.Miratimin e projektit: 'Hartimi i projektit elektrik per ndricimin e jashtem te 15-te kalave: -
Kalaja e Bashtoves, Kalaja e Borshit, Kalaja e Durresit, Kalaja e Elbasanit, Kalaja e 
Himares, Kalaja e Kanines, Kalaja e Kepit te Rodonit, Kalaja e Lezhes, Kalaja e Libohoves, 
Kalaja e Peqinit, Kalaja e Petreles, Kalaja e Portopalermos, Kalaja e Prezes, Kalaja e 
Shurdhahut, Kalaja e Tiranes', me aplikues dhe projektues AL VISION.

Vendim
Nr.552, dt 28.12.2022
1. Miratimin e Konceptit të sondazheve arkeologjike, në kuadër të projektit "Stabilizimi 
emergjent i një pjese te murit verior të Kalasë së Lezhes"Me aplikues Lorenc Bejko dhe 
zhvillues zyrat e UNOPS Shqipëri.

Vendim
Nr.183, dt 02.06.2022
1. Miratimin e Projektit "Pasarela metalike në hyrje të Kalasë së Lezhës", Brenda kufinit 
Zonë me Potencial Arkeologjik me aplikues Arbjona Bala dhe zhvillues IKTK;

Vendim 
Nr. 403, dt 18.07.2023
1. Miratimin e Raportit të Vlerësimit Teknik "Stabilizimi emergjent i një pjese të murit 
verior në Kalanë e Lezhës", Monument Kulture i Kategorisë së I-rë, Bashkia Lezhë, me 
aplikues "Atelier 4" dhe zhvillues Zyrat e UNOPS në Shqipëri;

Qyteti i ndërtuar në kodër ka një pozicion strategjik që kontrollon luginën e Drinit deri në 
Gjirin e Shën Gjinit në detin Adriatik
Dëshmon për gjurmët e një qytetërimi të lashtë prehistorik qysh në shek.IV p.k. Me 
pushtimin romak Lezha do të administrohet nën provincën e Prevelitanit.
Në shek. VI e.s. (viti 592) Lezha ishte një qendër episkopale me peshkop Gjonin, Në vitin 
1107 ajo ishte nën pronarin Aleks Komneni.
Në 1153 në krye të perandorisë ishte perandor Nonali.
Kisha e Lezhës është e ritit Benediktin që varej direkt nga Papati.
Me krijimin e shtetit të Arbrit në shek.XIII princ Dhimitri më 1208-1215 bëri një 
marrëveshje për shkëmbime tregtare me republikën e Raguzës.
Më 1393 ra nën sovranitetin e republikës së Venedikut e cila vuri përsëri nën zotërimin e 
saj pas vdekjes së Skënderbeut më 1468.
Gjatë krijimit të shtetit të Arbrit qyteti I Lezhës ka luajtur një rol të rëndësishëm fetar, jo 
vetëm si qendër episkopale, por edhe për ngjarjet e kohës.
o Krijimi për herë të parë të "Urdhërit Françeskan" nga Shën Françesku.
o Kisha e Shën Kollit e shek.XIV është monument historik me rëndësi.
o Vendi ku u mblodh Kuvendi I Lezhës 1444 nën udhëheqjen e Gjergj Kastriot 
Skënderbeut.
Kalaja e qytetit antik të Lezhës rrethohet nga mure të periudhave të ndryshme që vijojnë 
nga antikiteti shek.IV p.k me emrin qyteti I lashtë I Lisit.
Këto janë mure të fuqishme me blloqe të mëdha guri. Rindërtimi I parë I kalasë datohet 
në shek. I p.k.
Më vonë në shek. XI-XII në pjesën e akropolit të qytetit ndërtohet kështjella mesjetare e 
Lezhës - Elission me gurë të vegjël të gdhendur dhe me llaç. Kjo kështjellë u përforcua 
për të përballuar dyndjet e shteteve të para sllave që vinin nga veriu.
Në ndërtimin e kështjellës ka ndihmuar pozicioni gjeografik I kodrës (planimetria paraqet 
formë vezake dhe drejtim lindje-perëndim.)
Etapat e mureve dallohen qartë. Në kështjellë ka tri porta, dy të parat janë ndërtuar në 
vendet ku ishin portat e qytetit antik të Lisit.
Si rezultat I tërmetit të vitit 1979 kalaja ka pasur disa dëmtime serioze.
Me fillimin e punimeve restauruese në gusht 2002 DRMKTiranë konsolidoi dhe mbylli 
punimet restauruese dhe konservuese në këtë kështjellë.


